
 diário oficial Nº 34.640  87 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 e ½ (TREZE E meia) diárias PARA AO SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Giselle Cristine Rodrigues dos Santos,Gerente,matricula nº 5948074/1 
CUJO OBJETIVO de Realização de Capacitação do Programa Criança Feliz, 
para supervisores e visitadores no método CDC aos municípios de Altamira 
e Santarém/PA no período de 15 a 28/08/2021.
Classificação Orçamentária:
87.101. 08.422.1505.8399 0339006699 234.097 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de julho 2021.
PORTARIA Nº 534/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/692980
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA O SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA,CONSELHEIRA ESTADUAL, qual se deslocará 
ao município de ULIANOPOLIS/PA no período de 14 a 16/07/2021 em anexo, 
com objetivo de Programar os trabalhos e Realizar Conferencia Municipal.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 0139002241 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de julho 2021.
PORTARIA Nº 533/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/667615
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
SILVIA REIS DA SILVA,COORDENADORA, MATRICULA Nº 5921067/3,RI-
SOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS,ASSISTENTE SOCIAL,MATRICULA
3223876/1,GEYSA LUNARA DO PRADO LEÃO,COORDENADORA,MATRICULA 
57228375/3,RAONI RAIOL TORRES,GERENTE,MATRICULA 5946866/1,que 
se deslocara ao município de CURUÇA/PA no 26 A 30/07/2021 com objeti-
vo Oficina sobre empreendedorismo para uma turma oriunda da qualifica-
ção nas seguintes temáticas:
Gestão de Negócios vitrismo e Atendimento ao Publico, ROBSON JOSÉ DO 
ESPIRITO SANTOS SAGICA, MATRICULA Nº 54193697/1 MOTORISTA Con-
duzir veiculo com o técnico DQPE.
Classificação Orçamentária:
43.105. 11.334.1504.8951 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de Julho 2021.
PORTARIA Nº 531/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/736178
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS E meia) diária PARA O SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
JOÃO LOPES JUNIOR,Matricula nº 5906606/1 Cargo/FUNÇÃO SERVIDOR 
que se deslocaram ao município de Santarém NOVO/PA, no período de 20 a 
22/07/2021 com objetivo de realizar Apoio Técnico a Conferencia Municipal.
Classificação Orçamentária:
87.101 08.422.1505.8402 0139002241 253 896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de Julho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 680121
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 11/2021
Processo n° 2021 / 358192
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de de-
sinfecção e higienização de bens móveis e imóveis, com a disponibilização de 
mão de obra qualificada, equipamentos, acessórios, fornecimento de todos os 
insumos, e materiais necessários para a realização dos serviços nas dependên-
cias dos prédios da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, 
conforme quantidades e destinações descritas no Termo de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.
br (http://www.compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br 

(http://www.fasepa.pa.gov.br/) e www.gov.br/compras (http://
www.gov.br/compras) (UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 27 de Julho de 2021, às 10h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Emmanoel H. G. Santos
Ordenador de Despesas: Luiz Celso Da Silva

Protocolo: 680295
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº306/2021 – SECON/SEJUDH, de 06 de julho de 2021.
CONVOCAÇÃO

Conforme o Decreto Estadual nº 1949 de 28 de dezembro de 2017, que 
regulamenta o disposto na Lei nº 6.936, de 22 de dezembro de 2006, que 
instituiu o Conselho de Juventude do Estado do Pará (COJUEPA), tornamos 
público o chamamento de entidades representativas da sociedade civil com 
atuação em políticas públicas, com ênfase no segmento juvenil, para com-
posição da Comissão Eleitoral que organizará o processo de eleição dos 
representantes do Conselho para o biênio de 2021-2023. De acordo com 
o Regimento Interno deste Conselho, a Comissão deverá ser composta 
por três representações governamentais e três representações da socie-
dade civil, sendo responsável pela elaboração do Edital de Seleção, pelos 
critérios legais a serem adotados na eleição, bem como pela condução do 
processo eleitoral até a posse de todos os membros do COJUEPA.
Para participação da referida Comissão, a Organização da Sociedade Civil 
interessada deverá atender aos critérios a seguir:
Que tenha atuação comprovada em políticas (ações, programas, projetos) 
da Juventude /representatividade Juvenil por pelo menos três anos;
Ter ciência que a Organização participante da Comissão Eleitoral não po-
derá participar da Seleção para composição representativa do Conselho.
As organizações da sociedade civil, interessadas em compor a comissão, 
deverão no prazo de 10(dez) dias, a contar da data desta publicação, en-
caminhar e-mail com os dados da Instituição, bem como de seu repre-
sentante legal, para os e-mails: gerenciadajuventudesejudh@gmail.com e 
conselhos.sejudh.pa@gmail.com.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 680801
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 320 de 14 de julho de 2021
GESTOR DO TERMO DE FOMENTO Nº 02/2021
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007 e com fundamento 
nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da Lei Federal nº 13.019/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA - matricula 
3171719/2 para exercer a função de GESTOR do Termo de Fomento nº 
02/2021 celebrado com a ORGANIZAÇÃO SOCIAL GRÃO PARÁ – OSGP, 
Referente Processo nº 2021/374367.
Art. 2º São atribuições da GESTOR:
acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas final, 
levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monitoramen-
to e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às ativi-
dades de monitoramento e avaliação.
emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria cele-
brada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da COLABORADORA 
que trata o art. 62, da Lei nº 13.019/2014.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 680811
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 02/2021 – SEJUDH
TERMO DE FOMENTO Nº 02/2021 - SEJUDH
Exercício: 2021
Processo nº 2021/374367
Fundamento Legal: Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014 – Art. 29.
DO OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Fomento apoio ao Plano de 
Trabalho intitulado “Projeto Cidadania e Esperança Pós Covid-19 - ENCON-
TROS MUNICIPAIS DE MULHERES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E 
EMPREENDEDORAS”, que tem por objeto a Execução de 05 (cinco) ENCON-


